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ACHIZITII PUBLICE

RAPORT STATISTIC
01 IANUARIE - 31 MARTIE 2019

PRIVIND PROCEDURILE DE ATRIBUIRE A CONTRACTELOR
DE ACHIZITIE PUBLICA/SECTORIALE
INITIATE IN CADRUL SISTEMULUI ELECTRONIC DE ACHIZITII PUBLICE
PRIN PUBLICARE DE ANUNT
DE PARTICIPARE/ ANUNT DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT/ INVITATIE DE PARTICIPARE

Directia Monitorizare si Statistica



Proceduri de atribuire a contractelor/acordurilor cadru de achizitie publica/sectoriale initiate in perioada 01.01.2019-31.03.2019 prin publicare anunt de participare/anunt de participare

simplificat/invitatie de participare (Legea nr. 98/2016, Legea nr. 99/2016, Legea nr. 100/2016 si OUG nr. 114/2011) in cadrul Sistemului Electronic de Achizitii Publice

Criterii de interes

1. tip procedura de atribuire
Licitatie deschisa
Licitatie deschisa accelerata
Licitatie restransa
Procedura competitiva cu negociere
Procedura simplificata
Cerere de oferta
2. tip contract
Furnizare
Lucrari
Servicii
3. tipul de procedura utilizat pentru contractele de
furnizare, lucrari si servicii initiate
3.1 furnizare
Licitatie deschisa
Licitatie deschisa accelerata
Licitatie restransa
Procedura competitiva cu negociere
Procedura simplificata
Cerere de oferta
3.2 lucrari
Licitatie deschisa
Licitatie restransa
Procedura competitiva cu negociere
Procedura simplificata
Cerere de oferta

Publicare de Anunt de
participare

Numar
proceduri
2,290
2,217
31
4
38

2,290
1,246
246
798

2,290

1,246
1,220

18

246

230

14

Valoare estimata
(LEI)
49,442,470,197.53
45,118,569,629.26
23,845,051.78
1,323,989,681.17
2,976,065,835.32

49,442,470,197.53
21,342,912,378.72
22,836,704,011.64

5,262,853,807.17

49,442,470,197.53

21,342,912,378.72
20,736,972,111.46
2,631,329.72
2,339,100.00
600,969,837.54

22,836,704,011.64
20,021,427,460.29
1,315,352,740.97
1,499,923,810.38

Publicare de Invitatie de
participare /Anunt de participare

simplificat
Numar Valoare estimata
proceduri (LEI)
5,281 9,049,730,842.20
5274  8,997,060,493.05
7 52,670,349.15
5,281 9,049,730,842.20
1,741 551,926,243.88
2,331 8,170,917,478.16
1,209 326,887,120.16
5,281 9,049,730,842.20
1,741 551,926,243.88
1,738 545,842,236.65
3 6,084,007.23
2,331 8,170,917,478.16
2,328 8,126,210,249.93
3 44,707,228.23

Numar
proceduri

7,571
2,217

31

4

38

5,274

7,571
2,987
2,577
2,007

7,571

2,987
1,220

18

1,738

2,577
230

14
2,328

Total

Valoare estimata (LEI)

58,492,201,039.73
45,118,569,629.26
23,845,051.78
1,323,989,681.17
2,976,065,835.32
8,997,060,493.05
52,670,349.15
58,492,201,039.73
21,894,838,622.60
31,007,621,489.80
5,589,740,927.33

58,492,201,039.73

21,894,838,622.60
20,736,972,111.46
2,631,329.72
2,339,100.00
600,969,837.54
545,842,236.65
6,084,007.23
31,007,621,489.80
20,021,427,460.29
1,315,352,740.97
1,499,923,810.38
8,126,210,249.93
44,707,228.23

PONDERE (TOTAL)
Numar | Valoare
100.00%  100.00%
29.28% | 77.14%

0.41% | 0.04%
0.05% | 2.26%
0.50% | 5.09%
69.66% | 15.38%
0.09% | 0.09%
100.00%  100.00%
39.45% | 37.43%
34.04% | 53.01%
26.51% | 9.56%



Criterii de interes

3.3 servicii
Licitatie deschisa
Licitatie deschisa accelerata
Licitatie restransa
Procedura competitiva cu negociere
Procedura simplificata
Cerere de oferta
4. transmitere la JOUE
4.1 cu transmitere la JOUE si pe fiecare tip de contract
Furnizare
Lucrari
Servicii
4.2 fara transmitere JOUE
Furnizare
Lucrari
Servicii
5. tip finantare

Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din
fonduri ale UE

5.1.NU
Alte fonduri
Cofinantare
Fonduri bugetare

5.2. DA

Program / Proiect, din care:
Instrumente structurale
PNDR+AIltul+POP

6. modalitate de atribuire

Un contract de achizitii publice

Publicare de Anunt de
participare

Numar
proceduri
798

767
24
1

6

2,290
1,569
968
119
482
721
278
127
316
2,290

2,009
978
23
1,008
281
281
211
70
2,290
1,183

Valoare estimata
(LEI)
5,262,853,807.17
4,360,170,057.51
21,213,722.06
6,297,840.20
875,172,187.40

49,442,470,197.53
48,202,863,813.58
21,235,398,670.24
21,819,728,199.01
5,147,736,944.33
1,239,606,383.95
107,513,708.48
1,016,975,812.63
115,116,862.84
49,442,470,197.53

35,440,270,299.81
10,459,945,489.54

4,295,581,034.25
20,684,743,776.02
14,002,199,897.72
14,002,199,897.72
11,840,780,113.18

2,161,419,784.54
49,442,470,197.53
21,713,553,578.20

Publicare de Invitatie de
participare /Anunt de participare

simplificat
Numar Valoare estimata
proceduri (LEI)

1,209 326,887,120.16
1,208 325,008,006.47
1 1,879,113.69
5,281 9,049,730,842.20
5,281  9,049,730,842.20
1,741 551,926,243.88
2,331 8,170,917,478.16
1,209 326,887,120.16
5,281 9,049,730,842.20
3,949  6,467,240,363.14
1,568  1,620,021,220.52
85 272,620,749.88
2,296  4,574,598,392.74
1,332| 2,582,490,479.06
1,332]  2,582,490,479.06
473 1,009,805,311.29
859  1,572,685,167.77
5,281 9,049,730,842.20
4,647,  8,379,277,691.03

Numar
proceduri
2,007
767
24
1
6
1,208

7,571
1,569

6,002

7,571

5,958
2,546

108
3,304
1,613
1,613

684

929
7,571
5,830

Total

Valoare estimata (LEI)

5,589,740,927.33
4,360,170,057.51
21,213,722.06
6,297,840.20
875,172,187.40
325,008,006.47
1,879,113.69
58,492,201,039.73
48,202,863,813.58

10,289,337,226.15

58,492,201,039.73

41,907,510,662.95
12,079,966,710.06
4,568,201,784.13
25,259,342,168.76
16,584,690,376.78
16,584,690,376.78
12,850,585,424.47
3,734,104,952.31
58,492,201,039.73
30,092,831,269.23

PONDERE (TOTAL)
Numar  Valoare
100.00% @ 100.00%
20.72% 82.41%
79.28% 17.59%
100.00% @ 100.00%
78.70% 71.65%
21.30% 28.35%
100.00% @ 100.00%
77.00% 51.45%



Publicare de Invitatie de

Criterii de interes Publlc:ar:tiitiep::eunt, de participare II.\nur?g_de participare Total PONDERE (TOTAL)
simplificat
p:)‘:::l:ri Va'“’&;f;""ata p:)‘:::l:ri Va'°ar(‘l’_zls)t'mata p:)‘:::l:ri Valoare estimata (LEl) Numdr  Valoare
incheierea unui acord-cadru 1107|  27,728,916,619.33 634 67045315117 1741 28.399,369,770.50| 23.00% | 48.55%
7. modalitate de desfasurare 2290  49,442,470,197.53 5281  9,049,730,842.20 7571 58492,201,039.73 100.00% = 100.00%
ONLINE 2250  46457,767,422.01 5264 9,012,918996.66 7514 55470,686,418.67 99.25% | 94.83%
OFFLINE 40| 298470277552 17 36,811,845.54 57| 3,021514621.06| 0.75% | 517%
8. sectoriale 2290  49,442,470,197.53 5281  9,049,730,842.20 75711 58,492,201,039.73 100.00%  100.00%
DA 471 10,369,838,298.00 774|  406,905,189.53 1245 10,776.743487.53 | 1644% | 18.42%
NU 1,819 39,072,631,899.53 4507 8,642,825,652.67 6,326 4771545755220 83.56% | 81.58%
9. loturi 2290  49,442,470,197.53 5281  9,049,730,842.20 7571 58492,201,039.73 100.00% = 100.00%
DAl 1133 25606,237,487.74 875 740,693,023.19 2008  26,346,930,510.93 26.52% | 45.04%
NU 1157 23.836,232,709.79 4406 8,309,037,819.01 5563  32145270,528.80| 7348% | 54.96%
10. Proceduri de atribuire initiate In intervalul de referints, 420 2,477,108,432.01 2102 2,570,755,175.60 2531 5047,863,607.61 33.43% = 8.63%

finalizate prin anulare/atribuire pana la 15.04.2019

Finalizare prin atribuirea contractului de achizitie publica - anunt

de atribuire publicat pand la data de 15.04.2019 (in cazul 163 409.637,854.30 880 597.519,888.04 1043 1007.157.742.34  4121% | 19.95%

procedurilor defalcate pe loturi s-au luat in considerare numai
cele pentru care s-au comunicat date despre toate loturile)

f;’?gfjgjg””a”“""'reap“’ced“r” de atribuire pana la 266 206747057771 1222|  1973.235,287.56 1488 4,040,705,865.27 5879% | 80.0%

Nota:

* NU fac obiectul prezentei situatii concursurile de solutii si concesiondrile de lucrari/servicii publicate cu anunt de concesionare;
** Raportul a fost intocmit in baza datelor furnizate de catre operatorul SEAP, prin listele puse la dispozitie, cu privire la procedurile initate in perioada cu 01.01.2019 - 31.03.2019 in "noul SEAP” (SICAP). Starea procedurilor este cea din 15.04.2019 -

data extragerii datelor.



